
2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

Edição nº 3776 - Ano 15 - 20 de Agosto de 2021

domtdf003776c120082021SUMÁRIO

• AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITANTE CLASSIFICADO PREGÃO PRESENCIAL 043-2021

• AVISO DE RESULTADO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS TP-001-2021

• DECRETO 789.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL, TÉCNICOS ADMINITRATIVO E MOTORISTA

• DECRETO 842.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PUBLICAS - CAIO DIAS
MACHADO

• DECRETO 849.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA DA ADMINITRAÇÃO - GILMAR MORAIS SILVA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-982-2021 - AUTOPLAN PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-980-2021 - PRIME MEDICAL COM DE MATERIAL MEDICO EIRELI

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-961-2021 LE BORGES E LEITE SERVIÇOS MEDICOS

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-978-2021 ELENA LUIZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 5-DL290-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 5-DL-292-2021

• PORTARIA 415.2021 SEADP -CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM VENCIMENTOS - JORGE NAKAMURA

• PORTARIA 416.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIA OLGA PEREIRA DE
OLIVEIRA

• PORTARIA 434.2021 SEADP- CONCEDE A LICENÇA SEM VENCIMENTOS - ROSANY GOUVEIA GONZAGA DE LIMA

• PORTARIA 437.2021 SEADP -CONCEDE A LICENÇA SEM VENCIMENTOS - ROBERLAN DE OLIVEIRA SILVA

• PORTARIA 438.2021 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO CARGO DE PROFESSORA - LUZIA MARIANA DE SANTANA

Edição nº 3776 - Ano 15 - 20 de Agosto de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITANTE CLASSIFICADO PREGÃO PRESENCIAL
043-2021

A Copel do Município de Teixeira de Freitas, nos autos do Pregão Presencial nº 
043-2021, em razão da desistência da empresa vencedora dos itens 281 e 282 e 
com esteio no art.  4º,  XVI  da Lei  nº  10.520/02,  CONVOCA,  em razão de estar 
classificada  em  terceiro  lugar,  para  que  participe  de  Sessão  Pública  no  dia  
23/08/2021 às 09h00 (horário de Brasília) e manifeste interesse em contratar 
com a Administração Pública nas condições legais, a empresa abaixo relacionada:

OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDIC HOSP E ODONT LTDA –Itens 281 e 282;

Teixeira de Freitas, 20 de agosto de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

AVISO DE RESULTADO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS TP-001-2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o Resultado das Propostas de Preços da 
Tomada de Preços nº 001-2021, Processo Administrativo nº 332-2021, através das 
Atas de Julgamento que constam nos autos.

Foram  classificadas,  por  terem  cumprido  todas  as  disposições  editalícias,  as  
seguintes empresas: 

1º lugar: CONSTRUTORA J.F PRADO LTDA - R$ 643.982,87 (seiscentos e quarenta 
e três mil, novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos);

2º  lugar:  INPAV  JMPN  CONSTRUTORA  E  SERVIÇOS  LTDA  - R$  686.547,45  
(seiscentos e oitenta e seis mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e 
cinco centavos).

Assim, fica aberto o prazo de recurso, conforme art. 109, I, Lei 8.666/93. O inteiro 
teor da Ata encontra-se disponível junto à Comissão Permanente de Licitação – 
COPEL, no endereço constante no Edital.

 
Teixeira de Freitas, 20 de agosto de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECRETO 789.2021 - DISPÕE SOBRE A ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
CONTRATADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N°
003/2019 – ADM-OPERACIONAL, TÉCNICOS ADMINITRATIVO E MOTORISTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso
de  suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  Lei  
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 
003/2019 – ADM-OPERACIONAL,  homologado através do Decreto Municipal  nº  
302/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
CONSIDERANDO expiração  do  prazo  dos  30  dias  para  comparecimento  do  
candidato  (s)  ao  Departamento  de  Recursos  Humanos  para  assinatura  do  
Contrato e encaminhamento para início das atividades, de acordo com o Decreto 
724/2021, publicado em 22/06/2021 no Diário Oficial do Município.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - TORNA SEM EFEITO a convocação dos (as) candidatos (as) convocados 
(as)  pelo  Decreto  724/2021,  publicado  em  22/06/2021  no  Diário  Oficial  do  
Município, do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-
OPERACIONAL, relacionados (as) no ANEXO I.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS ELIMINADOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 23 de julho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 842.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PUBLICAS - CAIO

DIAS MACHADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da data de publicação deste decreto, o (a) Sr. 
(a) CAIO  DIAS  MACHADO ,  para  o  cargo  comissionado  de DIRETOR  DO  
DEPARTAMENTO DE PROJETOS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PUBLICAS, do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE 
CONVÊNIOS.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Insc. Nº Função 
Pública Local Nome

Class. 
(Cota 

Racial/ 
Ampla)

Vaga Motivo

06348
Técnico 

Administrati
vo

Sede

Keila 
Cristina 
Oliveira 
Vieira

59
Ampla 
Conco-
Rrência

Não Compareceu 
Dentro Do Prazo 
De 30 Dias Para 
Assinatura Do 
Contrato E 
Encaminhamento 
Para Início Das 
Atividades

10062
Técnico 

Administrati
vo

Sede
Jefferson 
Gonzaga 
Coelho

66
Ampla 
Conco-
Rrência

Não Compareceu 
Dentro Do Prazo 
De 30 Dias Para 
Assinatura Do 
Contrato E 
Encaminhamento 
Para Início Das 
Atividades

02194
Técnico 

Administrati
vo

Sede

Erlane 
Azevedo 
Dos 
Santos

70
Ampla 
Conco-
Rrência

Não Compareceu 
Dentro Do Prazo 
De 30 Dias Para 
Assinatura Do 
Contrato E 
Encaminhamento 
Para Início Das 
Atividades

04888
Técnico 

Administrati
vo

Sede Larissa 
Rusciolelli 72

Ampla 
Conco-
Rrência

Não Compareceu 
Dentro Do Prazo 
De 30 Dias Para 
Assinatura Do 
Contrato E 
Encaminhamento 
Para Início Das 
Atividades

00103
Técnico 

Administrati
vo

Sede
Mayara 
Mota 
Caliari

73
Ampla 
Conco-
Rrência

Não Compareceu 
Dentro Do Prazo 
De 30 Dias Para 
Assinatura Do 
Contrato E 
Encaminhamento 
Para Início Das 
Atividades

09698 Motorista Sede

Marcos 
Augusto 
Almeida 
Da Silva

18
Ampla 
Conco-
Rrência

Não Compareceu 
Dentro Do Prazo 
De 30 Dias Para 
Assinatura Do 
Contrato E 
Encaminhamento 
Para Início Das 
Atividades

Edição nº 3776 - Ano 15 - 20 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003776c120082021 Pág.: 2 de 5



 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de agosto de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 849.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE
DE TURMA DA ADMINITRAÇÃO - GILMAR MORAIS SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  
conformidade com o disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) 
GILMAR MORAIS SILVA, servidor (a) efetivo (a), matricula 14344, para a função de 
CHEFE  DE  TURMA,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 20 de Agosto de 
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO 4-982-2021 - AUTOPLAN PEÇAS E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARPNº: 010-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 440-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: AUTOPLAN  PEÇAS  E  SERVIÇOS  AUTOMOTIVOS  LTDA.  CNPJ: 
04.768.158/0001-67.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NOS VEÍCULOS LEVES E MÉDIOS,  PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
GENUÍNOS E  ORIGINAIS  DA  MARCA  DO  VEÍCULO/EQUIPAMENTO,  
COMPREENDENDO  OS  SERVIÇOS  DE  REPAROS  MECÂNICOS,  ELÉTRICOS,  
ALINHAMENTO  E  BALANCEAMENTO,  ESTOFAMENTO,  FUNILARIA,  PINTURA,  
TORNEARIA,  SISTEMA DE  MOLAS,  ESCAPAMENTOS,  RADIADORES,  SUSPENSÃO,  
SISTEMA DE FREIOS, BEM COMO, RETÍFICA DE MOTORES E BOMBA E OUTROS 
SERVIÇOS  AFINS  NECESSÁRIOS  AO  COMPLETO  E  PERFEITO  FUNCIONAMENTO  
DOS  VEÍCULOS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS-NA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 55.090,00 (CINQUENTA E CINCO MIL NOVENTA REAIS).
VIGÊNCIA: 18 de agosto de 2021 à 18 de agosto de 2022.
DATA: 18 de agosto de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO 3-980-2021 - PRIME MEDICAL COM DE MATERIAL
MEDICO EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 097-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1196/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: PRIME  MEDICAL  COM  DE  MATERIAL  MEDICO  EIRELI.  CNPJ: 
09.342.946/0001-00.

OBJETO: FORNECIMENTO DE  EQUIPAMENTOS/MATERIAIS  RESPIRATÓRIO PARA 
ATENDER A  DEMANDA DA UNIDADE MUNICIPAL  MATERNO INFANTIL  (UMMI),  
UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO (UPA), HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS (HMTF) E HOSPITAL DE CAMPANHA COVID-19, SOB RESPONSABILIDADE 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃI DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR  TOTAL: R$  374.975,00  (TREZENTOS  E  SETENTA  E  QUATRO  MIL  
NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2021 à 17 de agosto de 2022.
DATA: 17 de agosto de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-961-2021 LE BORGES E LEITE SERVIÇOS
MEDICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-302-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001531/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: LE  BORGES  E  LEITE  SERVICOS  MEDICOS.  CNPJ: 
27.735.967/0001-78.
OBJETO: PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)
VIGÊNCIA: 06 de agosto de 2021 à 06 de agosto de 2022
DATA: 06 de agosto de 2021

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3-978-2021 ELENA LUIZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-304-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001558/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: ELENA LUIZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA. CPF 036.628.985-35.
OBJETO: PROFISSIONAL TECNICO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
NA OFICINA ORTOPEDICA DO CENTRO DE REABILITAZÃO (CER IV).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 232.185,20 (duzentos e trinta e dois mil, cento e oitenta e cinco 
reais e vinte centavos).
VALOR TOTAL: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2021 à 17 de janeiro de 2022.
DATA: 17 de agosto de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 5-DL290-2021

Edição nº 3776 - Ano 15 - 20 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003776c120082021 Pág.: 3 de 5



A Secretária Municipal de Assistencia Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso 
de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto 
Municipal  nº.  175/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  nº  
01386/2021, HOMOLOGA a Dispensa nº 5-DL290-2021, cujo objeto é a a locação 
de imóvel localizado na Avenida Padre Anchieta, 1064, São Lourenço, Teixeira de 
Freitas-BA, destinado a reinstalação Centro de Referência de Assistência Social - 
CRAS  IV  -  São  Lourenço,  de  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  
Assistência Social, pelo período de 12 meses, em favor de ARNALDO NOGUEIRA 
DE  ALMEIDA,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.º  411.057.965-15,  no  valor  total  de  R$  
30.000,00 (trinta mil reais).

Teixeira de Freitas/BA, 02 de agosto de 2021. 

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 5-DL-292-2021

A Secretária Municipal de Assistencia Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso 
de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto
Municipal  nº.  175/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  nº  
01350/2021, HOMOLOGA a Dispensa nº 5-DL-292-2021, cujo objeto é a a locação 
de  imóvel  localizado  na  Rua  Barão  do  Rio  Branco,  Teixeira  de  Freitas-BA,  
destinado a reinstalação Centro de Referência Especializado Para Pessoas em 
Situação de  Rua Centro-POP,  de  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  
Assistência Social, pelo período de 12 meses, em favor de JOSELITO REIS SOUZA, 
inscrito no CPF sob o n.º 092.975.885-49, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais).

Teixeira de Freitas/BA, 02 de agosto de 2021. 

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

PORTARIA 415.2021 SEADP -CONCEDE RETORNO DA LICENÇA SEM
VENCIMENTOS - JORGE NAKAMURA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 007922/2021, protocolado pelo (a) 
servidor (a) público (a) municipal JORGE NAKAMURA, no qual o (a) mesmo (a) 
requer o retorno de licença sem vencimentos.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o retorno da licença sem vencimentos, em atenção ao pedido 
da servidora, JORGE NAKAMURA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no cargo de MOTORISTA, matrícula nº 014977, a partir de 12/08/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 17 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 416.2021 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - MARIA OLGA

PEREIRA DE OLIVEIRA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei  nº  822/2014 de 02/12/2014,  e  na Lei  nº  
290/2003 de 30/05/2003.
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxilio  Doença  ou  
Aposentadoria  por  Invalidez  ao  (a)  servidor  (a), MARIA  OLGA  PEREIRA  DE  
OLIVEIRA lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA no 

cargo de PROFESSORA, matrícula nº 012534, a partir de 31/08/2021 em atenção 
ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 17 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 434.2021 SEADP- CONCEDE A LICENÇA SEM VENCIMENTOS -
ROSANY GOUVEIA GONZAGA DE LIMA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 007646/2021, protocolado pelo 
(a) servidor (a) público (a) municipal ROSANY GOUVEIA GONZAGA DE LIMA, no 
qual o (a) mesmo (a) requer a prorrogação da licença sem vencimentos.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a prorrogação de licença sem vencimentos do (a) servidor (a), 
ROSANY GOUVEIA GONZAGA DE LIMA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, no cargo de PROFESSOR, matrícula nº 002219, no período de 
13/08/2021 a 12/08/2024, para tratar de interesses particulares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 20 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 437.2021 SEADP -CONCEDE A LICENÇA SEM VENCIMENTOS -
ROBERLAN DE OLIVEIRA SILVA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 007741/2021, protocolado pelo 
(a) servidor (a) público (a) municipal ROBERLAN DE OLIVEIRA SILVA, no qual o (a) 
mesmo (a) licença sem vencimentos.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença sem vencimentos do (a) servidor (a), ROBERLAN DE 
OLIVEIRA SILVA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo 
de OFICINEIRO DE PINTURA, matrícula nº 025814, no período de 01/09/2021 a 
31/08/2024, para tratar de interesses particulares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 20 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 438.2021 SEADP - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR EFETIVO DO
CARGO DE PROFESSORA - LUZIA MARIANA DE SANTANA

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  
TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo n.º 007101/2021, protocolado pelo (a) 
servidor (a) público (a) municipal LUZIA MARIANA DE SANTANA, no qual o (a) 
mesmo (a) requer exoneração.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir de 01/08/2021, o (a) Sr. (a). LUZIA 
MARIANA DE SANTANA, do cargo efetivo de PROFESSOR (A), da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Edição nº 3776 - Ano 15 - 20 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003776c120082021 Pág.: 4 de 5



Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 20 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3776 - Ano 15 - 20 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003776c120082021 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3776 - Ano 15 - 20 de Agosto de 2021
	domtdf003776c120082021
	SUMÁRIO

